resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 79/2024 -
SENASP (186899400), do Pregão Eletrônico Internacional nº 90038/2024 - SENASP (186899688),
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O Contrato tem por objeto a aquisição de 157 (cento e cinquenta e sete) Equipamentos Autônomos de
Proteção Respiratória - EAPR, Descrição: AIR PAK X3 PRO COM TELEMETRIA, Marca: 3M | SCOTT,
Modelo: AIR PAK X3 PRO, consoante especifica o Edital do Pregão Eletrônico Internacional nº
90038/2024 - SENASP (186899688), a Ata de Registro de Preços nº 79/2024 - SENASP ( 186899400) e a

[...]

3.4 O documento fiscal deverá ser emitido em nome do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 33.158.099/0001-03. 

CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO
4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO
5.1. O valor total do Contrato é de R$ 5.086.800,00 (cinco milhões, oitenta e seis mil e oitocentos reais) ,
devendo a importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente
- Lei Orçamentária Anual - LOA, Lei distrital nº 7.650 de 30/12/2024, compatibilidade com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO - Lei distrital n º 7549/2024, e com o Plano Plurianual - PPA de

[...]

cuja validade corresponderá ao prazo de entrega do objeto contratado e sua liberação para pagamento
ocorrerá por etapas, mediante comunicação a ser feita ao emissor, após a emissão do Termo de
Recebimento Definitivo, sendo que:

a) o valor a ser pago será R$ 5.086.400,00 (cinco milhões, oitenta e seis mil e quatrocentos reais), os quais
serão convertidos no dólar do dia do fechamento do câmbio.

b) terá a Contratante como tomador (applicant);

c) terá a Contratada como beneficiária (beneficiary); 

d) o banco notificador (advising bank) no exterior será estabelecido pelo Banco do Brasil S/A em

[...]

14.1 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária (187028876):

I – Unidade Orçamentária: 24909;

II – Programa de Trabalho: 06.181.6217.4220.0010 

III – Natureza das Despesa: 4.4.90.52;

IV – Fonte de Recursos: 192

14.2 - O empenho é de R$ 5.086.800,00 (cinco milhões, oitenta e seis mil e oitocentos reais),
conforme Nota de Empenho n.º 2025NE00700 (188570096), emitida em 01/12/2025, na
modalidade ordinária.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS
15.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133,